Aslında Türkler, İslam dini ile tanışmadan önceki dönemlerde
Budizm ve Hristiyanlık gibi dinlerle de tanışmışlardı. Fakat bu durum
genelde yerleşik halk kesimi arasında kalmış, göçebe nüfusa çok etki
etmemişti. Ancak Karahanlı hükümdarı Satuk Buğra Han (ö. 344/955)’ın
Müslüman olması, İslâm dininin hem yerleşik hem de göçebe Türkler
arasında daha hızlı yayılmasını sağlamıştır. Bunun sonucunda, özellikle
X. Asırdan itibaren göçebe Türkler, İslamiyet’e ısındılar ve kitleler halinde
bu dine girmeye başladılar.

1. Ahmet Yesevî ve Yesevilik
Hayatı ve Yeseviyye tarikatı ile ilgili temel bilgilerin yer aldığı en

önemli yazılı kaynak, hayatının çeşitli kesitlerini dile getiren ve aynı
zamanda yazdığı şiirleri de içeren Dîvân-ı Hikmet adlı eseri ile Süleyman
Hakîm Ata (ö. 582/1186)6, Sûfî Muhammed Dânîşmend7 ve Sultan Ahmed

4 Azmi Bilgin, “Türk Tasavvuf Edebiyatının Mahiyeti”, Türkiyat Mecmuası 24/ (2014), 1-12.
5 Ahmet Yaşar Ocak, Türk Sufiliğine Bakışlar (İstanbul: İletişim Yayınları, 1999), 51-63.
6 Mustafa Sever, Hâkim Süleyman Ata (Ahmed Yesevî’nin III.

Hâzinî (ö. 1002/1594)8 gibi takipçilerine atfedilen eserlerdir. Hayatı
hakkında bilgi veren bir diğer önemli kaynak ise, Türkistan’da devam eden
sözlü gelenekten günümüze ulaşan rivayetlerdir.9

Buna göre Ahmet Yesevî, XI. yüzyılın ikinci yarısında Batı
Türkistan’ın Sayram kasabasında dünyaya gelmiştir. Yesevî, küçük
yaşlarda önce annesini, ardından da babasını kaybetmiştir. Tahsil
hayatına Yesi’de Arslan Baba’nın terbiyesinde başlamış, Arslan Baba’nın
vefatından sonra zamanın önemli İslâm merkezlerinden Buhara’ya hicret
ederek Şeyh Yûsuf Hemedânî’ye intisap etmiştir. Hemedânî’nin vefatı
üzerine halifelerinden Hâce Abdullah Berakî, onun vefatıyla da Şeyh
Hasan Endâkî onun vefatı üzerine de Ahmed Yesevî irşad postuna
geçmiştir. Ancak bir müddet sonra, irşad makamını Şeyh Abdülhâliḳ
Gucdüvânî’ye bırakarak Yesi’ye dönmüş ve vefatına kadar burada irşad
faaliyetlerine devam etmiş, tahminen 562/1166 tarihinde burada vefat
etmiştir.10

Hayatı hakkında bilgi veren kaynaklar, yaşadığı dönemde, bizzat
kendisi tarafından yazılmış herhangi bir eserinin günümüze ulaşmadığını,
ancak vefatından sonra Yeseviyye tarikatı şeyhleri tarafından kaleme
alınmış, Dîvân-ı Hikmet,11 Fakrnâme,12 Risale der-Âdâb-ı Tarikat13 ve Risâle
der-Makâmât-ı Erbaîn14 gibi eserlerden bahsederler.15